CAPUT XXXVIII.

Circa pietatem erga Deum, scias, quod maxime præcipuum illud est, recte nimirum de ipso sentire, ut ipse est, utque bene, ac juste universa gubernat; seque ipsum in eo subjicere, nempe in obediendo illi, cumque sequendo, ac omnibus quæ contingunt cedendo, et libenter sectando, ac si optima cum deliberatione perficiantur: sic enim neque de Deo conquereris unquam, nec eum incusabis, uti ab eodem neglectus: aliter vero hoc possibile non est, nisi abstineas iis quæ non in nobis sunt, constituasque bonum et malum in hisce solum quæ sunt in nobis: quod si quid illorum putaveris bonum, aut malum, necessum penitus erit, quando excideris ab his quæ volueris, aut in ea quæ **343** nolueris, incidere, ut de iis conqueraris, qui auctores fuere, eosque odio habeas. Innatum est quippe omni animanti, ut ea, quæ nocitura videntur eorumque causas evitet, ac aversetur, utilia vero, eorumque causas assequi contendat, et admiretur. Est igitur impossibile, quod aliquis lædatur a re, quæ videtur, quod lædit, si ipse putat, quod lætificat; sicut etiam fieri non potest, ut lætificetur ab eo, quod lædit. Hinc etiam pater a filio contumelia afficitur, quando ea quæ bona videntur filio, non ipsi impertiat: similiter quibusdam imprudentibus id in causa fuit, ut quod bona esset tyrannis existimarent. Ideo agricola quoque Deum convitio carpit; ideo nauta; ideo mercator; ideo et qui uxores dimittunt, ac filios. Ita ut is, cui appetere curæ sit et declinare illa quæ decet, in hoc etiam salagat curans pietatem. Opus igitur aggredi

CAPUT XXXIX.

Constitu tibi ipsi quamdam modi formam et exemplar, quod observes, tum quando tecum eris, tum quando cum hominibus loqueris.

CAPUT XL.

Silentium ut plurimum sit; vel necessaria disso-

rantur, et paucis verbis, si quando vero tempeſtiva A occasio advocarit, raro ad 344 eſſandum procedamus, verum non de ulla re vulgari, non de gladiatorum ludis, non de equorum decursionibus, non de athleticis, non de cibis, aut potibus, vel de quibuscunque rebus ubilibet paſſim enarratis; potiffimum vero non de homine reprehendente, vel dilaudante, vel comparante.

CAPUT XLI.

Si ergo potueris transfer tuos sermones, et eorum qui tecum ſunt, ad id quod decet; ſi vero apud extraneæ gentis homines fueris interceptus, tace.

CAPUT XLII.

Risus ne multus ſit, neque diſſolutus, neque ob multa.

CAPUT XLIII.

Juſjurandum recuſa, ſi potes quidem, ad omnia; ſin ſecus, quantum fieri poteſt.

CAPUT XLIV.

Epulas externas, et populares rejice, ſed, ſi tempus aliquando tulerit, a te adhibeatur attentio ne forte ſubterlabaris in vulgarem conſuetudinem: ſcias enim, quod ſi ſodalis ſit pollutus, neceſſum eſt eum qui cum illo converſatur ſimul pollui, quamvis ipſe purus exſtiterit.